ان تمام مفسرین نے جو علی الاطلاق معنی عموم کئے تھے اس سے صرف نظر کر کے **مَنِ اتَّبَعَنِي** کو صحابہ کرام میں حصر کر دیا اور اس عموم میں بھی اپنے لئے ایک صورتِ جواز نکال لی۔ پھر آیتِ کریمہ کی خود سے کوئی تفسیر نہ کر کے اپنی گلو خلاصی کی راہ بھی ہموار کر لی یعنی بیک کرشمہ دوکار۔

وما توفیقی الا باللہ العلی العظیم

# سید شہاب الدین تنہا

24 / رجب المرجب 1403 ھ م

8 / مئی 1983ء یکشنبہ

\*\*\*\*\*

(کتبہ اشرف مدوی)